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Bakgrund och syfte 
I kommunallagen och i lag om kommunal bokföring och redovisning finns regler för hur 

kommuner och regioner ska sköta sin ekonomiska förvaltning. Där beskrivs bland annat att 

kommuner ska ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet och i sådan verksamhet 

som bedrivs genom andra juridiska personer det vill säga kommunkoncernen. Det är 

kommunfullmäktiges uppgift att besluta om riktlinjer och mål för god ekonomisk hushållning 

för kommunkoncernen. Om kommunen har en resultatutjämningsreserv och/eller en 

resultatreserv ska riktlinjerna även omfatta hanteringen av dessa. I lag om kommunal 

bokföring och redovisning står även angivet att förvaltningsberättelsen i årsredovisningen ska 

innehålla en utvärdering om målen och riktlinjerna för en god ekonomisk hushållning har 

uppnåtts och följts. I kommunens budget ska de finansiella mål som är av betydelse för en god 

ekonomisk hushållning anges. Lagstiftningen är i många stycken en ramlag utan alltför många 

detaljregleringar. 

 

God ekonomisk hushållning 
” Grundtanken bakom begreppet god ekonomisk hushållning, är att varje generation 

av invånare ska bära kostnaderna för den service som de själva beslutar om och som 

de själva konsumerar.” 

Grundtanken bakom begreppet god ekonomisk hushållning, är att varje generation av 

invånare ska bära kostnaderna för den service som de själva beslutar om och som de själva 

konsumerar, samt att kommunens resultat bör vara tillräckligt stort så att motsvarande service- 

och investeringsnivå kan garanteras även för nästkommande generation.  

 

”God ekonomisk hushållning har både ett finansiellt perspektiv och ett 

verksamhetsperspektiv.” 

God ekonomisk hushållning har både ett finansiellt perspektiv och ett verksamhetsperspektiv. 

Kommunfullmäktige i Vingåker fastställer i samband med en ny mandatperiod i den 

strategiska inriktningen, finansiella mål och verksamhetsmässiga mål kopplade till god 

ekonomisk hushållning. I samband med det årliga beslutet om kommunplan med budget och 

flerårsplan kan revidering ske. 
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”De övergripande mål och de finansiella mål som kommunfullmäktige årligen anger i 

budgeten utgör de mål som har betydelse för god ekonomisk hushållning i Vingåkers 

kommun.” 

De övergripande mål och de finansiella mål som kommunfullmäktige årligen anger i budgeten 

utgör de mål som har betydelse för god ekonomisk hushållning i Vingåkers kommun. 

Riktlinjen för god ekonomisk hushållning i Vingåkers kommun avser den politiska styrningen 

över ekonomin främst på lång sikt. Syftet med riktlinjen är att ange ramar för vad som är god 

ekonomisk hushållning i Vingåkers kommun samt vilka grundantaganden som utgör basen för 

god ekonomisk hushållning som man politiskt måste beakta i samband med varje års 

budgetprocess. 

 

För att kunna ta ställning till vad som utgör god ekonomisk hushållning och vilka finansiella 

mål som är relevanta för Vingåkers kommun behöver kommunens nuvarande ekonomiska 

ställning samt framtida prognosticerade utveckling vara känd. En annan faktor som ska tas i 

beaktande är eventuella risker som skulle kunna påverka ekonomin de kommande åren. 

Utifrån dessa faktorer kan man politiskt, med hänsyn tagen till de övergripande 

verksamhetsmålen och verksamhetens planerade utveckling, ta ställning till vilka finansiella 

mål som ska gälla på lång och kort sikt. Ett överskottsmål har alltid en alternativkostnad, om 

kommunen ska stärka det egna kapitalet så behöver någon annan kostnadsdel minskas, 

intäkterna öka eller en politisk satsning avstås. 

 

”Ekonomisk hushållning kan ses i två dimensioner; att hushålla i tiden och över tiden.” 

Ekonomisk hushållning kan ses i två dimensioner; att hushålla i tiden och över tiden. Det vill 

säga att väga ekonomi mot verksamhet på kort sikt, samt att väga verksamhetens behov nu 

mot verksamhetens behov på längre sikt. I slutändan är dock det finansiella perspektivet 

styrande för vilka verksamhetsmässiga ambitioner man har råd med, allt annat lika. Det 

finansiella perspektivet tar sikte på kommunens finansiella ställning och dess utveckling och 

anger därmed de finansiella förutsättningarna eller ramarna för den verksamhet som 

kommunen bedriver.  

 

Det finansiella perspektivet på god ekonomisk hushållning i Vingåkers kommun innebär att 

kommunen säkerställer att den i ett kort och ett medellångt perspektiv inte behöver vidta 

några drastiska åtgärder för att möta finansiella problem. Att ha ett ekonomiskt överskott är en 
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del av den goda ekonomiska hushållningen. Noll är för lite av flera anledningar. Det handlar 

om att kommunen ska trygga servicen till kommuninvånarna, skapa utrymme för 

investeringar, ha beredskap för oförutsedda händelser och kunna stå emot omvärlds-

förändringar. Det innebär också att dagens skattebetalare på ett hållbart sätt ska konsumera 

med hänsyn till kommande generationer.  

 

Verksamhetsperspektivet på god ekonomisk hushållning i Vingåkers kommun innebär att 

kunna prestera så mycket kvalitativ och ändamålsenlig verksamhet som möjligt utifrån 

tillgängliga resurser. 

 

God ekonomisk hushållning i Vingåkers kommun bygger på fyra grundantaganden: 

 

Generationsperspektivet 

Ett grundläggande ställningstagande är att varje generation själv ska bära sina egna kostnader. 

Det innebär att ingen generation ska behöva betala för det som en tidigare generation 

förbrukat. Det innebär också att den löpande verksamheten i normalfallet inte till någon del 

behöver finansieras med lån. Likaväl som generationsperspektivet syftar till att ingen 

generation ska behöva betala för det som en tidigare generation har förbrukat ska inte heller 

nuvarande generation redan nu behöva betala för framtida förbrukning. Generations-

perspektivet kan på detta sätt ses som dubbelriktat, även om tonvikten ligger på att undvika en 

övervältring av kostnader på framtida generationer.  

 

Förhållandet mellan kostnader förknippade med kommunal verksamhet och intäkter i form av 

främst skatter från den arbetsföra befolkningen varierar i takt med att befolkningssamman-

sättningen förändras. Den så kallade demografiska försörjningsbördans variation i Sverige 

kommer att påverka den kommunala ekonomin via det kommunala utjämningssystemet och 

med bibehållen skattesats måste det ske effektiviseringar och/eller kvalitetsminskningar för att 

få finansiell balans då den arbetsföra andelen av befolkningen minskar.  

 

Verksamhetsfokus 

Landets kommuner ansvarar för en stor del av den samhällsservice som finns och kommunen 

är skyldig att ha vissa verksamheter enligt lag. Bland de viktigaste uppgifterna är förskola, 

skola, socialtjänst och äldreomsorg. Den allra största delen av kommunens verksamhet 
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finansieras via skatter och generella statsbidrag och målet är att få en så bra och 

ändamålsenlig verksamhet som möjligt. Syftet med den kommunala verksamheten är således 

inte att generera överskott och ackumulera eget kapital. Det ekonomiska utfallet är en 

spegling av den verksamhet som bedrivs och ekonomistyrningen bör stödja verksamheten och 

inte tvärtom. En stor del av kostnaderna i kommunal verksamhet är svåra att sänka på kort sikt 

samtidigt som kostnadsökningen kan vara kraftig och snabb utifrån förändringar i omvärlden. 

Även intäkterna kan variera kraftigt på kort tid, vilket gör att det med kort varsel kan bli stora 

förändringar i nämndernas budgettilldelning. För att verksamheten ska kunna planera och 

arbeta långsiktigt bör ekonomistyrningen vara utformad på ett sådant sätt att så mycket som 

möjligt av den ekonomiska variationen kan fördelas över en längre tidsperiod än ett enskilt 

budgetår.  

 

Den kommunalekonomiska logiken är uppbyggd på årsvisa avstämningar och utvärderingar 

och balans varje enskilt år. Verksamhetens fokus har dock en längre tidshorisont och de 

processer som berör invånarna kan sträcka sig över ett väldigt långt tidsspann.  

 

Finansiella mål är en politisk bedömning 

Kommunernas uppdrag är inte tidsbegränsat utan bygger på ett politiskt mandat från riksdag 

och regering. Enligt kommunallagen sköts kommuner på demokratins och den kommunala 

självstyrelsens grund. I kommunallagen står angivet att kommuner ska ha en god ekonomisk 

hushållning i sin verksamhet och att fullmäktige ska besluta om riktlinjer för god ekonomisk 

hushållning för kommunen samt att de finansiella mål som är av betydelse för en god 

ekonomisk hushållning ska anges. Vad gäller finansiella mål finns ingen absolut nivå att 

förhålla sig till, det är en helt igenom politisk bedömning som måste anges i varje års budget. 

Ett finansiellt mål som tar utrymme från driftbudgeten har alltid en alternativkostnad i form 

av utebliven verksamhet och/eller sänkt skattesats. Det är en politisk uppgift att väga nyttan 

av finansiella mål mot behov av medel för verksamhet.  

 

Transparens och medborgarperspektiv 

Den kommunala verksamheten bedrivs i huvudsak med hjälp av offentliga medel, där den 

kommunala skatten är den i särklass största intäktskällan. Till skillnad från ett privat företag, 

där verksamheten är ett medel för att erhålla vinst, är logiken i en kommun den omvända; att 

med hjälp av främst skattemedel få ut så mycket verksamhet som möjligt. Att få ut största 
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möjliga nytta av skattemedlen och att utgå ifrån ett medborgarperspektiv är således centralt 

för kommunen. Kommunen styrs genom politiska församlingar och därför är det viktigt med 

en transparent budgetprocess. 

 

Resultatutjämningsreserv 
Resultatutjämningsreserven, RUR, avvecklas från och med 1 januari 2024, men får vara kvar 

och nyttjas till utgången av år 2033 enligt nuvarande lagstiftning. Inga nya avsättningar får 

ske. 

 

Disponering av RUR 

Disponering av kvarvarande medel i RUR följer tidigare beslutad riktlinje. Uttag ur 

kommunens resultatutjämningsreserv (RUR) kan göras då det underliggande skatteunderlaget 

för riket, jämfört med den genomsnittliga utvecklingen de senaste tio åren, understiger 

genomsnittet. Som underlag för dessa beräkningar ska uppgifter/underlag från Sveriges 

Kommuner och Regioner användas.  

 

En annan förutsättning är att medlen från RUR ska täcka negativa resultat, det vill säga så 

mycket som krävs för att balanskravsresultatet ska komma upp till noll. Detta gäller såväl i 

budgeten som i årsredovisningen. Således ska två kriterier vara uppfyllda:  

1. förändringen av årets underliggande skatteunderlag ska understiga den genomsnittliga och  

2. balanskravsresultatet ska vara negativt och reserven får användas för att nå upp till 

nollresultat (eller så långt reserven räcker).  

 

Beslut om kommande års disponering ska fattas i samband med budgetbeslutet. I samband 

med årsbokslutet fattas beslut om den verkliga disponeringen. Kommunstyrelsen lämnar i 

årsredovisningen förslag till kommunfullmäktige avseende disponering av RUR. 

Medel ur resultatutjämningsreserven får användas för att möta konjunktursvängningar i 

ekonomin. Medlen kan användas i samband med budgetarbetet för kommande år, men även 

under löpande år om stora svängningar i ekonomin sker med anledning av konjunkturläget.  

RUR redovisas under eget kapital i balansräkningen.  
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Resultatreserv 
Från och med 1 januari 2024 införs en möjlighet att reservera medel till en resultatreserv 

(RER). 

 

Avsättning till RER 

Medel får reserveras till en RER som sedan kan användas i syfte att uppnå en god ekonomisk 

hushållning. Reservering av medel till RER får göras med högst ett belopp som motsvarar det 

lägsta av antingen den del av årets resultat eller den del av årets resultat efter 

balanskravsjusteringar som överstiger; 

1. en procent av summan av skatteintäkter samt generella statsbidrag och 

kommunalekonomisk utjämning, eller 

2. två procent av summan av skatteintäkter samt generella statsbidrag och 

kommunalekonomisk utjämning, om kommunen eller regionen har ett negativt 

eget kapital, inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

 

Kommunen får inte ha negativa balanskravsresultat från tidigare räkenskapsår kvar att reglera 

för att få göra avsättning till RER. Storleken på RER maximeras till högst fem procent av 

skatteintäkter samt generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. 

 

Disponering av RER 

Förutsättningarna för att kunna disponera RER för Vingåkers kommun är följande: 

 Balanskravsresultatet ska vara negativt och reserven får användas för att nå upp till ett 

nollresultat, eller så långt som reserven täcker.  

 Användning av medel från RER ska utgå från vad som avses med god ekonomisk 

hushållning enligt kommunallagen. 

 RER får användas vid omvärldsförändringar eller kostnadsökningar som på kort sikt 

påverkar kommunens resultat negativt förutsatt att det främjar en god ekonomisk 

hushållning. 

 RER får även användas vid oförutsedda utgiftsökningar eller inkomstbortfall, så länge 

det bidrar till att uppnå god ekonomisk hushållning. 

 

Medel från RER får användas både i budget och årsredovisning under samma förutsättningar.  
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Exempel på användning kan innefatta kostnader för nödvändiga omstruktureringar av 

verksamheten för att på lång sikt uppnå en god ekonomisk hushållning. Det kan även 

inkludera oväntade utgiftsökningar till följd av omvärldsförändringar, såsom ökade 

pensionskostnader eller inkomstbortfall där skatteunderlaget minskar under ett enskilt år.  

Det är viktigt att betona att resultatreserven inte bör användas för att täcka långsiktiga 

kostnadsökningar, för att möta ökade ambitioner eller kompensera för ineffektiv 

verksamhetsdrift. 

 

Det ska framgå i förvaltningsberättelsen till vad och varför medlen disponerats. 

RER redovisas under eget kapital i balansräkningen.  

 

Beslut om avsättning till/disponering av RER 

Beslut om kommande års avsättning eller disponering ska fattas i samband med 

budgetbeslutet. I samband med årsbokslutet fattas beslut om den verkliga avsättningen eller 

disponeringen. Kommunstyrelsen lämnar i årsredovisningen förslag till kommunfullmäktige 

avseende avsättning till eller disponering av RER. 

 

Synnerliga skäl 
Enligt kommunallagen 11 kap 5 § ska kommuner och regioner varje år upprätta en budget för 

kommande kalenderår där intäkterna överstiger kostnaderna (det så kallade balanskravet). Vid 

beräkningen av balanskravsresultatet ska årets resultat rensas för vissa poster som inte härrör 

från den egentliga verksamheten. Undantag från detta får göras om det finns synnerliga skäl. 

Enligt den 13 § ska ett negativt balanskravsresultat återställas under efterföljande tre år. 

Fullmäktige får besluta att inte återställa det negativa balanskravsresultatet om det finns 

synnerliga skäl.  

 

Det är kommunfullmäktige som beslutar om vad som utgör synnerliga skäl för att upprätta en 

budget som inte är i balans eller för att inte återställa ett negativt balanskravsresultat i 

samband med årsbokslut. Vid beslut om budget med negativt balanskravsresultat ska 

kommunfullmäktige ange skäl till varför så kan ske. Synnerliga skäl skulle till exempel kunna 

vara att samhällsekonomin befinner sig i en lågkonjunktur med hög inflation som får tillfälligt 

markant påverkan på kommunens opåverkbara kostnader och intäkter, såsom till exempel 
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pensioner och skatteintäkter.  

 

Ett förhållande som kan utgöra synnerliga skäl för att inte reglera ett negativt resultat är om 

kommunen har en stark finansiell ställning.  

 

Stark finansiell ställning 

Vingåkers kommuns definition av stark finansiell ställning är om kommunens eget kapital 

inklusive ansvarsförbindelsen för pensioner de senaste tre åren varit positivt, om inte 

kommunfullmäktige beslutar annat. 

 

Laglighetsprövning 

Laglighetsprövning kan inte ske av kommunens budgetbeslut eller beslut att inte reglera ett 

negativt resultat.  

 

 


